CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
ATO DA MESA NÚMERO 015/2018

De 20 de julho de 2018

Dispõe sobre a abertura de um crédito adicional
suplementar à dotação orçamentária vigente do
Poder Legislativo.

A Mesa da Câmara Municipal de Araraquara, Estado de São Paulo,
usando suas atribuições regimentais,

RESOLVE:

Art. 1° Fica autorizada a abertura de um crédito adicional no valor de
R$ 310.000,00 (trezentos e dez mil reais), suplementar à dotação orçamentária

L vigente do Poder Legislativo, abaixo indicada:

SUPLEMENTAÇÕES
01 -PODER LEGISLATIVO
01.01 -CÂMARA MUNICIPAL
01.01.01- CÂMARA MUNICIPAL
NATUREZA DA DESPESA: 4.4.90.52.00.00.00 - Equipamentos e
Material Permanente (14)
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 01.031.0001.2002 - Manutenção
do Corpo Administrativo
Valor: R$ 80.000,00 (oitenta mil reais)

01 -PODER LEGISLATIVO
01.01 -CÂMARA MUNICIPAL
01.01.01 -CÂMARA MUNICIPAL
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.39.00.00.00- Outros serviços de
Terceiros- Pessoa Juríd ica (12)
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 01.031.0001.2002 - Manutenção
do Corpo Administrativo
Valor: R$ 230.000,00 (duzentos e trinta mil reais)

REDUÇÃO
01 -PODER LEGISLATIVO
01.01 -CÂMARA MUNICIPAL
01.01.01- CÂMARA MUNICIPAL
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.39.00.00.00- Outros serviços de
Terceiros- Pessoa Juríd ica (15)
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 01.031.0001.2003 - Auxílio-
Alimentação
Valor: R$ 310.000,00 (trezentos e dez mil reais)

CÂ.I"\ARA MUN IC!PAL
DE ARARAQUARA

Página 1 de 2 À

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
ATO DA MESA NÚMERO 015/2018

De 20 de julho de 2018

Art. 2° Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Araraquara, aos 20 (vinte) dias do mês de
julho do ano de 2018 (dois mil e dezoito .

Publicado na Câmara Municipal de Araraquara, na mesma data.

CcA.J//
CARLOS HENRIQUE D~E-IRA

Secretário-Geral

CÂMARA MUNICIPAL
DE ARARAQ{}ARA

Página 2 de 2

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
Diretoria de Finanças

Rua São Bento, 887. Araraquara-SP.
Telefone: 3301 -0643

Ofício 36/2018-DF

Araraquara, 20 de julho de 2018.

Ao Senhor
Valdemar Martins N. Mouco
Diretor de Unidade- Diretoria Legislativa

Assunto: Abertura de crédito adicional suplementar.

Senhor Diretor,

1. Com meus cordiais cumprimentos, encaminho solicitação visando à abertura de
crédito adicional suplementar para o Poder Legislativo conforme especificado:

SUPLEMENTAÇÕES

01- PODER LEGISLATIVO
01.01- CÂMARA MUNICIPAL
01.01.01- CÂMARA MUNICIPAL
NATUREZA DA DESPESA: 4.4.90.52.00.00.00- Equipamentos e Material Permanente (14)
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: O 1.031 .0001 .2002- Manutenção do Corpo Administrativo
Valor: R$ 80.000,00 (oitenta mil reais)

01 - PODER LEGISLATIVO
01.01 - CÂMARA MUNICIPAL
01.01.01- CÂMARA MUNICIPAL
NATUREZA DA DESPESA: 3.3 .90.39.00.00.00- Outros serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica (12)
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 01.031.0001.2002- Manutenção do Corpo Administrativo
Valor: R$ 230.000,00 (duzentos e trinta mil reais)

REDUÇÕES

01- PODER LEGISLATIVO
01.01 - CÂMARA MUNICIPAL
01.01.01- CÂMARA MUNICIPAL
NATUREZA DA DESPESA: 3.3 .90.39.00.00.00 - Outros serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica (15)
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: O 1.031 .0001.2003 -Auxílio-Alimentação
Valor: R$ 310.000,00 (trezentos e dez mil reais)

Justificativa: Aporte orçamentário para implantação/instalação para TV Câmara de
Araraquara.

2. Solicito ainda que, logo após a publicação do referido diploma legal, seja
encaminhada uma cópia desse documento à Diretoria de Finanças dessa Casa de Leis para
conhecimento.

Atenciosamente,

\

~ s<'-~\Yl Gcfl1Jrh1
(/J~r~Gf "' J.

AmrrfjJ~"',Jf) i\: Mo;( 20J6 .

2

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
Publicado no jornal "A Cidade".

Edição de sábado, domingo e segunda-feira, 21, 22 e 23 de julho de 2018.

CÂMARA MUNICIPAL Ol: ARARAQUARA

ATO DA MESA IIÚME-11512111
DE 21 DE JUlHO DE 2111

Dispõe sobre a abertura de um crédito adicional suplementar à do
tação orçamentária vigente do Poder LOllislativo.
A Mesa da Câmara Municipal de Ararequara, Estado de São Paulo
usando suas atribulçõas regimentais, '

llfSOI.VE:
Arl 1° Aca autorizada a abertura de um crêdllo adicional no valor de
R$ 310 000,00 (lrmnlos e dez mil reais) . suplementar ã dotação
orçamenf!na vigente do Poder Legislativo, abaixo Indicada:

SUPLEMENTAÇÕES
01 -PODER LEGISLATIVO
01.01 -CÂMARA MUNICIPAL
01 01.01 -CÂMARA MUNICIPAL

1
NATUREZA DA DESPESA: 4 4.90 52.00.00.00 - Equipamentos e
Material Permanente (14)
FUNCIONAL PROGRAMATICA: 01031 0001 .2002 - Manutenção
do Corpo Administrativo
Valor: R$ 80.000,00 (oitenta mil reais)

01 -PODER LEGISLATIVO
01 .01 -CÂMARA MUNICIPAL
01 .01.01 -CÂMARA MUNICIPAL
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90 39.00.00.00- Outros serviços de
Terceiros - Pessoa Jurldl_ca (12)
FUNCIONAL PROGRAMATICA: 01 .031 .0001.2002 - Manutenção
do Corpo Administrativo
Valor: R$ 230.000,00 (duzentos e tnnta mil reais)

REDUÇÃO
01 - PODER LEGISLATIVO
01.01 - CÂMARA MUNICIPAL
01 .01 .01- CÂMARA MUNICIPAL
NATUREZA DA DESPESA 3.3.90.39.00 00 00- Outros serviços de
Terceiros - Pessoa JUridica (15)
FUNCIONAL PROGRAMATICA: 01 031 .0001 .2003 - Auxlllo-Ali
mentação
Valor: R$ 310.000,00 (trezentos e dez mil reais)

Arl 2" Este Alo entra em vigor na dota de sua publicação.

Câmara Municipal de Araraquara, aos 20 (vinte) mas do mês de
julho do ano de 2018 (dois mil e dezoito) .
J~FERSON YASHUDA FARMAC~unco

Presidente
TENENTE SANTANA

Vice-Presidente
EDIO LOPES

Primeiro Secratário
EDSON HEL

Segundo Secratário
Publicado na Câmara Municipal de Araraqua,._ na mesma data.

CARLOS HENRIQUE DE OLIVEIRA
Secretário-Geral